
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

МОСКОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ) СПЕЦИАЛИСТОВ 

«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» Форма по ОКУД 

 

 

 

Код 

 

 по ОКПО  
(наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 12 18.01.2024 

 

 

 О проведении  

практической конференции   

«Применение современных образовательных 

технологий как актуального способа реализации 

образовательных стандартов»  

 

            

   В целях диссеминации передового педагогического опыта учителей и 

развития их творческого и профессионального потенциала, -  

 

приказываю: 

 

1. Провести практическую  конференцию Ассоциации «Лидеры образования 

г.о. Серпухов» по теме  «Применение современных образовательных 

технологий как актуального способа реализации образовательных 

стандартов» 24 января 2024 года в 14.30   

2. Утвердить программу проведения конференции (Приложение №1). 

3. Общее руководство по подготовке и проведению региональной научно-

практической Конференции возложить на заместителя директора по НМР 

Гирбу Е.Ю. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 

 

 

 

 

 

Директор МОУ ДПО УМЦ                                                Г.В. Венкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к приказу 

От18.01.2024г.№ 12 

 

 

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования 

«Учебно-методический центр» 

 

ПРОГРАММА 

практической конференции  

Ассоциации лидеров образования г.о. Серпухов 

 

ПРИМЕНЕНИЕ СОВРЕМЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ КАК АКТУАЛЬНОГО СПОСОБА РЕАЛИЗАЦИИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 

24 января 2024г. 

14.30  

ул. 1905 года, д.15 

 

СЕКЦИЯ №1  (КАБ. 210)  РАЗВИТИЕ КРЕАТИВНОГО МЫШЛЕНИЯ 

Модератор: Степанова Лариса Анатольевна, методист МОУ ДПО УМЦ 

1. Развитие креативного мышления в начальной школе.  

Спицына Александра Александровна, учитель начальных классов МБОУ 

СОШ № 4 

2. Использование мультипликационных технологий на уроках ИЗО 

Демина Анастасия Владимировна, учитель изобразительного искусства 

МБОУ «Пролетарская СОШ»  

3. Креатив и творчество: знаем, умеем, практикуем!   

Дудыченкова Дарья Юрьевна, учитель музыки МБОУ СОШ №13 

4. Совместная деятельность наставника и молодого педагога по 

развитию креативного мышления учащихся   

Еремеева Екатерина  Александровна, учитель английского языка МБОУ 

«Пролетарская СОШ» 

 

СЕКЦИЯ №2 (КАБ. 202)  РАЗВИТИЕ ЧИТАТЕЛЬСКОЙ 

ГРАМОТНОСТИ 

Модератор: Калинкина Екатерина Александровна, методист МОУ ДПО УМЦ 

1. Применение дифференциального и интегрального алгоритмов чтения 

как инструмента для развития читательской компетентности 

младших школьников. 

Мухина Анастасия Антоновна, Тушева Светлана Викторовна, учителя 

начальных классов МБОУ СОШ №19 имени Романа Катасонова 

2. Развитие креативного мышления и исследовательских навыков при 

работе с текстом 



Васина Анастасия Олеговна, Артамонова Ирина Васильевна, учителя 

начальных классов МБОУ СОШ №19 имени Романа Катасонова 

3. Проблема текста. Работа с полемическим текстом. 

Федоренко  Светлана  Юрьевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ СОШ 16 

 

СЕКЦИЯ №3 (КАБ. 206)  РАЗВИТИЕ ПРОЕКТНОЙ И 

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Модератор: Гирба Елена Юрьевна, заместитель директора по НМР 

 

1. Развитие креативного мышления в процессе проектной деятельности 

с использованием искусственного интеллекта и нейросетей.  

Чубукова  Ольга  Романовна, учитель начальных классов  МБОУ СОШ 

№6 

2. Увеличительные приборы. Биология в 5 классе  

Шишловская Елена Леонидовна, учитель биологии МБОУ СОШ №19 им. 

Р. Катасонова 

3. Использование метода ассоциаций на уроках  математики как 

фактора развития креативного мышления.  

Исаева  Евгения  Игоревна, учитель математики МБОУ «Пролетарская 

СОШ» 

 

СЕКЦИЯ №4 (КАБ. 207) РАЗВИТИЕ НАВЫКОВ  

АЛГОРИТМИРОВАНИЯ И ИССЛЕДОВАНИЯ  В ДОШКОЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ 

Модераторы: Орлова Татьяна Эриковна, начальник отдела дошкольного 

образования 

Чернышёва Анна Александровна, методист МОУ ДПО УМЦ 

 

1. Азы алгоритмизации и программирования с детьми дошкольного 

возраста в ЦОС "ПиктоМир"  

Брусникина Ольга Сергеевна , воспитатель МБОУ СОШ №19 

2. Развитие исследовательских способностей и познавательной 

активности детей дошкольного возраста "Исследования Незнайки" 

Козлова  Анастасия  Геннадьевна, воспитатель  МБОУ "Лицей" 

3. 5 принципов обучения и воспитания современных  детей в 2024 году 

Макеева Олеся Николаевна, воспитатель МОУ «Дашковская СОШ» 

4. Схематизация - использование знаково-символьных средств на 

занятиях по физической культуре  

Глухова  Виктория Геннадьевна, инструктор по физическому 

воспитанию МБОУ СОШ №12 «Центр образования» до «Журавушка»  

5. Инновации в работе по формированию связной речи у детей 

дошкольного возраста  



Петрущенкова Ольга Валентиновна , учитель - логопед МБОУ СОШ №12 

«Центр образования» до «Журавушка»  

6. Использование роботов bee-bob и робомышь в образовательной 

деятельности с детьми дошкольного возраста   

Клепикова Елена Владимировна, старший воспитатель  

Вольхина  Евгения  Владимировна, воспитатель 

МБОУ «Пролетарская СОШ» 

 

СЕКЦИЯ №4 (КАБ. №211) ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЦИФРОВЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ  В ПРАКТИКЕ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ. 

 

Модераторы: Орлова Татьяна Эриковна, начальник отдела дошкольного 

образования 

Чернышёва Анна Александровна, методист МОУ ДПО УМЦ 

 

1. Создание Web - квеста на платформе «Joyteka»  

Бойко Ольга Дмитриевна, учитель- логопед МБОУ СОШ 3 дошкольное 

отделение «Улыбка» 

Гаврикова Жанна Васильевна, воспитатель МБОУ СОШ 3 дошкольное 

отделение «Улыбка» 

2. Математическое моделирование с детьми дошкольного возраста  

Кондрашова Лариса Николаевна, старший воспитатель МБОУ «Лицей» г. 

Протвино 

3. Body percussion как средство развития речи в коррекционной работе 

учителя-логопеда.   

Воронова Наталья Николаевна, учитель-логопед  МБОУ «Лицей» г. 

Протвино 

4. Создание интерактивных развивающих игр для детей дошкольного 

возраста  

Червоткина  Анастасия Николаевна, воспитатель 

Борисова Ольга Викторовна, музыкальный руководитель МБОУ 

«Лицей» г. Протвино 

5. Веб-квест как элемент итогового мероприятия тематической недели: 

от создания до реализации 

Титова Юлия Сергеевна, воспитатель  

Дацкова Ольга Юрьевна, воспитатель  

МБОУ СОШ  №12 «Центр образования» 

6. Использование сервиса Яндекс. Документы в работе педагога 

Богданова Наталья Владимировна старший воспитатель;  

Верижникова Татьяна Владимировна старший воспитатель 

МБОУ СОШ № 18 

 



Регистрация участников Конференции по адресу: 

https://forms.yandex.ru/u/65a9164273cee72f0fffddfc/  

https://forms.yandex.ru/u/65a9164273cee72f0fffddfc/

